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Abstrakt
Tunel Blanka má dva ražené úseky: tunel Brusnice a tunel Královská Obora. Každý z těchto
ražených úseků byl ražen ve složitých geologických podmínkách a každý tunel má jiné geologické
podmínky a z nich vycházející rizika. Na tunelech byla použita řada různých opatření pro snížení
rizikovosti ražeb a pro jejich hladký průběh. Přesto došlo v průběhu ražeb ke vzniku 3
mimořádných událostí. Ve všech případech došlo ke vzniku kráteru na povrchu, každá z
mimořádných událostí ale měla jinou příčinu.
Cílem práce je popsat jak probíhal průzkum pro stavbu a z jakých zdrojů dat vycházel, jaké vnější
činitelé ovlivnily ražbu tunelů, jak ražba samotná probíhala a co předcházelo vzniku propadů.
Práce neřeší ekonomickou stránku ražby ani vlivy konkrétních osob na průběh ražby.
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Abstract
The Blanka tunnel has two boring sections: Brusnice tunnel and Královská obora tunnel. Both
tunnels were boring in difficult geologycal conditions, but the geology conditions of these tunnels
are not same. Also they had not the same hazards during boring. There was used a spectrum of
different technical works with hazard reduction purpose and safety process of boring. There were
three serious accidents, wnich everyone made a creater on the surface, but they have not the same
causes.
This text has a task to describe a geological survey before and during the boring of both tunnels.
How other reasons affected the process of boring? How the tunnels were bored? What events
preceded the everyone of three major failure?
This text does not deal with economical things of boring and effects of specific personal influence
on the process of boring.
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Seznam použitých norem
ČSN 72 1001 „Pojmenování a popis hornin“ - ZRUŠENÁ

ČSN 73 1001 „Základová půda pod plošnými základy“ - ZRUŠENÁ

ČSN 73 3050 „Zemní práce“ - ZRUŠENÁ

ČSN 73 7010 „Klasifikace zemin“ - ZRUŠENÁ

ČSN 73 6133 „Navrhování a provádění zemního tělesa pozemních komunikací“

ČSN EN ISO 14 688 – 1 Geotechnický průzkum a zkoušení - Pojmenování a zatřiďování zemin - Část 1:
Pojmenování a popis

ČSN EN ISO 14 688 – 2 Geotechnický průzkum a zkoušení - Pojmenování a zatřiďování zemin - Část 2:
Zásady pro zatřiďování

Katalog popisů a směrných cen stavebních prací 800-2

Seznam použitých zkratek
ČD – České Dráhy a. s.

ČSD – Československé Státní Dráhy n. p.

JTT – jižní tunelová trouba

MÚK – mimoúrovňová křižovatka

NRTM – nová rakouská tunelovací metoda

PÚDIS – Projektový ústav dopravních a inženýrských staveb

QTS – Quality Testing System

RMR – Rock Mass Ratio

STT – severní tunelová trouba

SŽDC – Správa Železniční Dopravní Cesty s. o.

TBM – Tunnel Boring Machine

TGC – technologické centrum

TS – texturní a strukturní znaky

Legenda k autorským řezům:

Zeminy

OR – Humózní horizont

AN – Navážky

CF – Povodňové jíly

ME – Sprašové hlíny

MO – Povodňové organogenní hlíny

MD – Deluviální hlíny

MF – Fluviálně-Deliviální hlíny

SC – Jílovitý písek

GL – šterkopísky až štěrky letenské terasy

GS - šterkopísky až štěrky (oblast Stromovky)

GB – hrubozrnné štěrky s úlomky do velikosti 30 cm.

Horniny

slídnaté břidlice letenského souvrství

droby letenského souvrství

drobové břidlice letenského souvrství

křemence letenského souvrství

křemence libeňského souvrství (řevnické křemence)

břidlice s křemenci letenského souvrství

písčité břidlice letenského souvrství

jílovité břidlice libeňského souvrství

jílovité břidlice dobrotivského souvrství

prachovité břidlice letenského souvrství

Technický stav hornin

Hornina zcela rozložená (eluvium), materiál charakteru jílu (R6)

Hornina silně zvětralá (R5)

Hornina slabě zvětralá (R5-R4)

Hornina technicky zdravá (R4-R3, u křemenců až R2)

Tektonická porucha/puklina/výrazná diskontinuita

Úvod
Jen několik málo hlavních měst evropských států je položeno ve výškově tak členitém terénu jako

Praha. V dnešních administrativních hranicích našeho hlavního města dosahuje celkové výškové

rozpětí 224 m (při plzeňské silnici 399 m. n. n., hladina Vltavy pod Suchdolem 175 m. n. m.) .

Tento ukazatel je sice v Praze menší než ve Vídni v Budapešti, avšak uvedená zahraniční velkoměsta mají k

dispozici rozsáhlé rovné plochy v okolí starého městského jádra, tedy dostatek prostoru pro další rozvoj.

Praha, jejíž historické jádro je sevřeno v poměrně úzké Pražské kotlině, má možnost rozvoje jen na okolních

plošinách, položených o 100 i 200 m výše. Ale i tyto plošiny jsou rozčleněny těsnými údolími a roklemi

vltavských přítoků. Proto je značná i horizontální členitost pražského území a její vyjádření délkou vrstevnic

na jednotce plochy dosahuje patrně nejvyšších hodnot z evropských hlavních měst.

(Hudek J. a kol., 1979)

Právě rozdělením Prahy na obytné čtvrti na svazích vltavského údolí a na centrum města dole v údolí

Vltavy vznikla potřeba dopravního spojení centra se zástavbou na severozápadě města (Dejvice, Břevnov,

Petřiny) a vzhledem na ne zrovna strategické svedení tranzitní dopravy do centra města také směrem z

Prahy ven na Chomutov a Karlovy Vary. Jednou z těchto staveb je tunelový komplex Blanka, který po

dokončení velmi odlehčil přetíženým ulicím Veletržní a Milady Horákové, a uklidnil silniční dopravu v

oblasti Dejvic, Letné a Holešovic/Bubnů. S navazujícím Strahovský tunelem a tunelem Mrázovka vytvořil

kapacitní alternativní trasu k severojižní magistrále, tedy ulicím Wilsonova, Sokolská/Legerova a 5. května.

Tunelový komplex se skládá ze dvou ražených úseků – tunelů Brusnice a Královská obora a navazujících

hloubených úseků. Ražba obou úseků probíhala v geologicky pestrém prostředí ordovických hornin i

kvartérních uloženin v oblasti Dejvic, dolní Bubenče a Tróji. Tunely taktéž podchází pod Vltavou a jde o

první pražské silniční tunely ražené pod Vltavou. Zatím všechny ostatní tunely ražené pod Vltavou byly

technologické ,nebo šlo o tunely sítě pražského metra, které byly raženy razícími štíty sovětské výroby,

nebo jako v případě úseku metra IV.C1 došlo k položení tubusu přímo do rýhy vyhloubené ve dně Vltavy.
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Taková náročná stavba je také o inženýrském riziku. Inženýrské riziko je pravděpodobnost vzniku

nežádoucího jevu při stavbě. Při provádění ražeb se jedná v lepším případě o vypadávání bloků hornin z

nadloží či čelby, průvaly podzemních vod, v horším případě vznikem závalu, v některých případech ústících

až na povrch a rovnou pod nějaký objekt nebo silnici. Taková nehoda obvykle končí velkou materiální

škodou a nezřídka tragicky. Proto je snaha o omezení nehod. Zabránit nehodám úplně nelze, protože vždy je

určitá pravděpodobnost selhání. Riziko můžeme snížit, ale ne zcela eliminovat. Například nehodám

vzniklým selhání lidského činitele se zabránit nedá. Také ne vždy jsou všechna inženýrská rizika dostatečně

známá dopředu.

Při ražbě tunelů komplexu Blanka došlo ke třem vážným haváriím, které všechny skončily vznikem kráteru

až na povrch. Každá měla jinou příčinu, ale všechny se staly jedné firmě (Metrostav a. s.) a v jedné tunelové

troubě. Shoda okolností nebo nikoliv? Tato práce se v rámci možností pokouší dát odpověď.

Cílem práce je ukázat, jak průzkum identifikoval inženýrská rizika, jaká opatření se provedla pro snížení

rizika a co vedlo ke vzniku 3 velkých mimořádných událostí v průběhu ražby.

Seznámení se zájmovou stavbou
Tunelový komplex Blanka začíná na mimoúrovňové křižovatce (MÚK) Malovanka, kde se kříží Strahovský

tunel s Patočkovou ulicí. Trasa dále pokračuje hloubeným úsekem pod Patočkovou ulicí východním

směrem, podchází Myslbekovu ulici a následně vstupuje do ražených tunelů Brusnice. Ražené tunely mají

tvar písmene S a jsou umístěné ve spádu 5% směrem k východu. Na ražené tunely plynule navazuje MÚK


[…]


TS: min 36, max 38 bodů » QTS = 30 → nevhodná hornina

Úsek 10: Km 5,990 – 5,942

Dvoupruhový profil tunelu

Mocnost nadloží : 13 metrů, z toho 4,5 až 5 metrů skalní horniny

Popis horninového prostředí: Prachovitojílovité až jílovitoprachovité břidlice, deskovitě až lavicovitě

vrstevnaté. Dobrotivské souvrství, ordovik

Technický stav horniny: Zdravá

Předchozí tektonika: ANO, horninový masív je generelně zvrásněn.

Skalní masív je ojediněle tektonicky porušen.

Horninová napjatost: Pouze primární napjatost, hornina netvoří horninovou klenbu

Rozteč diskontinuit: 6 – 30 cm (velká až střední hustota diskontinuit)

Popis diskontinuit: Hladké, zvlněné, sevřené, průběžné

Orientace diskontinuit: SV-JZ, sklon 60-70º (hlavní)

Z-V sklon 60-70º

SZ-JV, sklon 40º

Poruchová pásma mají orientaci SV-JZ, sklon 60-70º a SZ-JV se sklonem 70º

Úhel vnitřního tření: 30 – 34º

Vyhodnocení diskontinuit: Nepříznivá orientace dvou systémů diskontinuit → úsek s potenciálním

rizikem vypadávání bloků.

Pevnost v prostém tlaku: 8-25 MPa

Očekávané přítoky podzemní vody: 0,X l/s

Chemická agrese vody: NE

Riziko antropogenního původu: NE

RMR: min 25 body, max 35 bodů → málo kvalitní hornina

TS: min 45, max 50 bodů

Úsek 11 Km 5,942 – 5,880

Dvoupruhový profil tunelu

Mocnost nadloží : 11 až 14,5 metrů, z toho 1,5 až 3 metry skalní horniny

Popis horninového prostředí: Jemnozrnné křemence (řevnické) deskovitě až lavicovitě vrstevnaté, místy

tektonicky porušené s vložkami jílovitých břidlic. Libeňské souvrství, ordovik

Technický stav horniny: Zdravá, místy navětralá

Předchozí tektonika: ANO, horninový masív je generelně zvrásněn.

Skalní masív je místy tektonicky porušen.

Horninová napjatost: Pouze primární napjatost, hornina netvoří horninovou klenbu

Rozteč diskontinuit: 10 – 30 cm (velká až střední hustota diskontinuit)

Popis diskontinuit: Hladké, zvlněné, sevřené, průběžné

Orientace diskontinuit: SV-JZ, sklon 60-70º (hlavní)

Z-V sklon 70º

SZ-JV, sklon 40-60º

Úhel vnitřního tření: řevnické křemence 33-37º ,břidlice 30–34º

Vyhodnocení diskontinuit: Nepříznivá orientace dvou systémů diskontinuit → úsek s potenciálním

rizikem vypadávání bloků.

Pevnost v prostém tlaku: řevnické křemence 10-70 MPa, břidlice 8-25 MPa

Očekávané přítoky podzemní vody: 0,X až X l/s

Chemická agrese vody: NE

Riziko antropogenního původu: NE

RMR: min 30 body, max 40 bodů → málo kvalitní hornina

TS: min 48, max 55 bodů

Úsek 12 Km 5,880 – 5,820

Dvoupruhový profil tunelu

Minimální mocnost nadloží : 14,5 metrů, z toho 2,5 metru skalní horniny

Maximální mocnost nadloží : 22 metrů, z toho 20 metrů skalní horniny

Popis horninového prostředí: Jílovité břidlice zdravé, lavicovitě až deskovitě vrstevnaté.

Libeňské souvrství, ordovik

Technický stav horniny: Zdravá, místy navětralá

Předchozí tektonika: ANO, horninový masív je generelně zvrásněn.

Skalní masív je místy tektonicky porušen.

Horninová napjatost: Pouze primární napjatost, hornina netvoří horninovou klenbu

Rozteč diskontinuit: 10 – 30 cm (velká až střední hustota diskontinuit)

Popis diskontinuit: Hladké, zvlněné, sevřené, průběžné

Orientace diskontinuit: SV-JZ, sklon 60-70º (hlavní)

Z-V sklon 70º

SZ-JV, sklon 40-60º

Úhel vnitřního tření: řevnické křemence 33-37º ,břidlice 30–34º

Vyhodnocení diskontinuit: Nepříznivá orientace dvou systémů diskontinuit → úsek s potenciálním

rizikem vypadávání bloků.

Pevnost v prostém tlaku: 3 – 25 MPa, směrem k Letné pevnost roste

Očekávané přítoky podzemní vody: 0,X l/s

Chemická agrese vody: NE

Riziko antropogenního původu: NE

Zvláštní riziko: Průchod pod památkově chráněným objektem Šlechtovy restaurace v úseku s minimální

mocností nadloží tvořeného skalní horninou.

RMR: min 25 body, max 35 bodů → málo kvalitní hornina

TS: min 45, max 50 bodů

Přílohová část č. 2

Obrazové přílohy

Příloha č. 1

Přehledová mapa zájmové stavby

(Satra s. r. o.)

Příloha č. 2

Ražené tunely Královská obora

Geologický řez osou JTT v úseku km 6,180 – 5,820

Příloha č. 3

Ražené tunely Královská obora

Geologický řez osou STT v úseku km 6,069 – 5,840

Příloha č. 4

Tunel Královská obora

Geologický řez vedený prostorem mezi tunelovými troubami

km 5,840 STT – MÚK Špejchar

Příloha č. 5

Tunel Brusnice

Geologický řez je vedený po ose STT

Příloha č. 6

Geologický řez tunelem Brusnice v trase STT

s vyznačenou trasou tunelu od metráže 250 m od portálů Myslbekova

k MÚK Prašný Most

Příloha č. 7

Graf RMR na tunelu Královská obora

a vlivu geologického prostředí na hodnotu RMR