Mgr. Jeroným Lešner
Sakurová 186, Husinec - Řež, 250 68, Praha - východ
Osvědčení odborné způsobilosti projektovat, provádět a vyhodnocovat geologické práce
v oborech Inženýrská geologie a Zkoumání geologické stavby

Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Ústav hydrogeologie, inženýrské geologie a užité geofyziky, Albertov 6, 128 43, Praha 2

Věc: Oponentní posouzení diplomové práce

V návaznosti na pověření Ústavu hydrogeologie, inženýrské geologie a užité

geofyziky Univerzity Karlovy v Praze jsem zpracoval oponentní posouzení diplomové práce
pana Bc. Václava Sedláčka:

Tunel Blanka – Inženýrskogeologické problémy a rizika ražby
Diplomová práce byla zpracována pod vedením RNDr. Jana Krále.

Cílem diplomové práce bylo zhodnocení průběhu průzkumu pro stavbu a jeho zdrojů,

jaké vnější činitele ovlivnily ražbu tunelů, jak samotná ražba probíhala a co předcházelo
vzniku propadů povrchu terénu při ražbě.

Rešeršní část

• Rešerše odborných podkladů je vypracována na základě 19 citovaných
zdrojů.

• Citace v závěru diplomové práce neobsahují úplné signatury – chybí
vysvětlení, zda text vyšel knižně, formou příspěvku ve sborníku nebo jinak,
z jakého archivu byl podklad získán, případně signatura ČGS Geofondu.

• U práce Záruby a Mencla (1957) chybí uvedení názvu díla.
• V textu diplomové práce se některé citace objevují v jiných tvarech, nežli

v přehledu literatury – např. Kaprasová, E. – Němec, J. – Vorel, J. (1979),
případně většina podkladů, zpracovaných společností Satra, s.r.o.

• V textu diplomové práce se objevuje neidentifikovaná citace stanoviska prof.
Bartáka z roku 2010.

• Na příloze 7 chybí citace skutečného autora.
• Z přímých podkladů, souvisejících s projekční přípravou tunelového komplexu

Blanka, diplomant získal pouze geotechnický průzkum pro úsek Špejchar-
Pelc-Tyrolka a pasport Mateřské školy v oblasti Letné. Ostatní údaje
diplomové práce se opírají především o tři články z časopisu Tunel a jeden
článek z časopisu Zakládání staveb, o články z jiných oborů a o
inženýrskogeologické práce, které s tunelovým komplexem Blanka
nesouvisely.

• Při shromažďování podkladů diplomant opomenul mapy a závěrečné zprávy
sady Podrobné inženýrskogeologické mapy 1 : 5 000, která je pro celkové
hodnocení inženýrskogeologických poměrů Prahy klíčová a která pokrývá
zájmové území hned několika listy.

• Rovněž nebyly využity žádné ze současných knih o tuzemských tunelových
stavbách v městské zástavbě, např. z produkce vydavatelství Jaga group.

• Z textu práce vyplývá, že diplomant nekontaktoval inženýrskogeologické
společnosti, které na stavbě tunelu Blanka působily.

Zastávám názor, že diplomant nevyvinul pro získání odborných

inženýrskogeologických podkladů a konzultace specialistů dostatečné úsilí.

Druhou stranou rešerše je vlastní práce se zdroji. Do diplomové práce jsou

zkopírovány rozsáhlé souvislé texty jiných autorů. U 27 listů z celkového svazku dosahuje

souvislý kopírovaný obsah z jednoho zdroje na celou délku stránky. Na více než deseti
úsecích práce pak souvislý převzatý obsah z jednoho zdroje tvoří cca polovinu listu.

U textů, popisujících průběh pasportizace nebo průběh ražby, není zřetelně odděleno,
které části jsou názorem autora a které části jsou převzaté. Vzhledem k tomu, že diplomant
na staveniště v době výstavby nedocházel, v zájmovém území žádné vlastní novější
dokumentační práce neprováděl, dokonce ani nevytvořil fotodokumentaci současného stavu
v místě někdejších propadů, považuji za povinnost, aby veškeré informace, které mají
povahu dokumentace geologických poměrů, popisu rozhodnutí o dalším postupu výstavby
nebo přímého hodnocení účinnosti technologických opatření, byly označovány jednoznačnou
citací autora, od kterého diplomant tyto informace převzal.

Metodika hodnocení geologických skutečností
Pro zpracování diplomové práce diplomant zmiňuje 7 nejběžnějších norem z oboru

Inženýrské geologie a dále Katalog směrných cen stavebních prací č. 800-2. Mezi
uvedenými normami chybí sada norem a úsekových předpisů pro speciální geotechnické
práce, ražbu, výstavbu v poddolovaném území, výstavbu v městské zástavbě a adekvátní
vyhlášky pro ochranu přírody v prostoru parku Stromovky.

V kapitole 3 diplomant vede diskusi o klasifikaci QTS. Tato kapitola, v délce 7 stran i
s metodikou, patří k odborně nejzajímavější části předložené práce.

Zpracované odborné mapy
Diplomant zpracoval do textu 3 náhledy map z programu Google/earth. Na mapách

chybí měřítko a označení severu. Dále se v diplomové práci objevuje převzatá situace stavby
(Příloha 2.1). Legenda čar převzaté mapy nekoresponduje s obsahem v mapě (hranice
památkové zóny, hranice přírodních památek). V diplomové práci chybí situace, ze které by
byla zřejmá situace vedení řezů, které hodnotím v následující stati.

Autorské geologické řezy
Práce je doprovázena sérií geologických řezů, označených jako vlastní práce

diplomanta (obr. 11, 15, 18, 22, přílohy 2, 3, 4, 5). Použité měřítko řezů a zvolený grafický
software neumožňují bližší studium inženýrskogeologické problematiky. V řezech jsou
vykreslovány geotechnické typy hornin a porušené úseky masivu, aniž by bylo zřejmé, odkud
diplomant čerpal znalosti pro takové autorské rozdělení. V řezech není vyznačena hladina
podzemní vody, a to ani u řezů havárií ve Stromovce. Ve většině řezů není zakreslen průmět
raženého tunelu do geologického prostředí a tam, kde je tunel zakreslen, jeho výška
neodpovídá skutečnosti (např porovnání obr.16 / obr.18).

Na straně 29 diplomant uvádí, že pro zpracování diplomové práce mu nebyla
poskytnuta geologická dokumentace průzkumu tunelu Brusnice. V přílohách 5 a 6 však
publikuje vlastní autorský geologický řez severní tunelovou troubou tohoto tunelu.
Z uvedených skutečností tak vyvstává nejasnost, jakým způsobem diplomant získal podklady
pro tyto přílohy, které označuje za své autorské, nebo zda se nejedná o práce jiného autora.

Celkové zhodnocení práce
Předložená práce zaujme diskusí redukce QTS o hodnoty TS. Této problematice je

věnována kapitola 3, celkem 7 stran i s tabulkou a metodikou. Domnívám se, že toto není
pro kvalitní diplomovou práci dostačující rozsah.

Na základě výše uvedených nedostatků mohu uvedenou práci hodnotit v nejlepším
případě stupněm 3, a to poté, kdy bude jednoznačně vysvětlen legitimní původ dat v řezech,
opraveny veškeré zmíněné nedostatky řezů a označeny všechny převzaté citace v textu.

Zhodnocení souladu předložené práce s akademickou etikou pro zpracování
diplomové práce na půdě Univerzity Karlovy ponechávám v kompetenci zkušební komise,
která je navíc seznámena s osnovami studijního programu Inženýrské geologie.

V Praze dne 14. září 2016 Mgr. Jeroným Lešner